diu

dividitur reliquum in septem partes. Tres dantur prime Tenie, et
 quatuor secunde. Zophorus debet esse altus uno modulo et dimidio
~~dividitur Triglyphus in duas partes~~ Triglyphus est latus
 uno modulo. Cum ^{aperturam} est pro septa parte moduli. Si dividitur
 Triglyphus in septem partes. due dantur ~~duo~~ duobus canalibus ⁱⁿ medij: una
 duobus dimidijs canalibus in partibus exterioribus. et alie tres faciunt spacia
 que in Tenie dicta canala sunt. Metopa idest spatium: inter Trigly-
 fum. et Triglyphum: debet esse tantum lata. quantum alta. Proportio
 debet esse alta uno modulo, et uno septo. ^{et dividitur in partes quinque}
 et dimidiam. due dantur ^{super} ~~capite~~ ^{et ovato} ~~et ovato~~. ^{siota} ~~siota~~ ^{est minor ovato imita}
 quantum est sua cimbria. alie tres unum dimidia dantur coronice: que
 vulgariter dicitur distillatorium: et gule inverse et directe. Proportio
 debet habere proportionem suam: ex septem partibus moduli quatuor. et in
 suo plano quod respicit inferius. et epistylia per longum supra Triglyphis
 septem guttur: et per ~~latitudinem~~ latitudinem tribus cum suis cimbrijs. et
 supra metopis ~~et~~ ^{et} ~~namque~~ ^{rose} ~~rose~~. Gule sunt rotunde. et
 respondet gutturibus sub Tenia que quidem fieri debent a in forma lam-
 pane. Gula sicut prior Coronice octava parte. et dividitur
 in octo partes. due dantur periclymenis: et septem reliquuntur
 gule. que habet proportionem suam pro septem partibus. et dimidia
 ex quo architrave. Zophorus et coronice sunt alta. pro quarta
 parte altitudinis columnarum: et exeunt manuum Coronice secundum
 vitruvium: a qua aliquando dissentij: alterando eam membra. et
 facientes paulo maiorem.

- | | |
|---|--|
| A. Gola recta: amata | N. cymastia |
| B. Gola inversa: amata. | O. Abacis. |
| C. distillatorium: ^{amata.} ovata ^{corona} | P. ovatum |
| D. ovato cimatum | Q. gradus parvi |
| E. ^{capitulum} capitulum ^{capitulum} | R. colare ^{app abaculis} |
| F. epistylum Triglyphi | S. Tenie |
| G. Triglyphus | T. Cimbria |
| H. Metopa | V. Vivum columnarum. |
| I. Tenia | X. planta epistylj. et mo-
dulus de vicem in triginta
minuta |
| K. Guttur | |
| L. prima fascia | |
| M. secunda fascia | |
| Y. suffragium distillatorij: ^{antigna}
^{lat. sicut habitatum inferius corporis.} | |

De ordine Ionico

De ordine Ionico. caput decimum vespum

Ordo ionicus duxit originem suam in Ionia provincia Asia: et hoc ordine legitur ^{fuit} edificatum templum Dianae in Epheso, Columnae cum ^{capitulis} et basi sunt longe novem capitulis, id est novem modulis: quia caput intelligitur diameter columnae inferioris. ^{ex. p. l. q. m.} ^{capitulis} ^{et} ^{basis} ^{sunt} ^{pro} ^{quinta} ^{parte} ^{altitudinis} ^{columnae}. In designo ordinis columnarum simplicium sunt intercolumnia duobus diametris, et uno quarto: et sic est commodior et pulchrior modus intercolumnium: et a Vitruvio dicitur est Evsklor: In illis arcuum: pile sunt pro tertia parte radii: et arci sunt alti in luce duobus quadratis.

Si Columnae Ionicae apponentur pedestalia sicut in designo arcuum videtur: ipsam fiet altam: pro dimidietate latitudinis lucis arcuum: et dividetur in septem partes, et dimidiam, ex duobus fiet basis ex una limba et quatuor cum dimidia relinquentur abaci, id est plano medij: Basis ordi- nis Ionici est grana dimidio modulorum: et dividitur in tres partes, una datur plinthis sua exproportio est pro quarta, et octava moduli: aliae duae dividuntur in septem: ex tribus fiet torus: aliae quatuor iterum dividuntur in duas partes, et una datur ^{superi} ^{partes} ^{superioris} et altera illi inferiori quae debet habere maiorem exproportionem altera. A stragali debent esse pro octava parte ^{superi} ^{partes} ^{superioris} limbae Columnae: pro tertia parte tori basi: sed si similiter fiet basis coniuncta simul cum parte Columnae: fiet cimbia ^{superi} ^{partes} ^{superioris} et sicut etiam dixi in dorico: habet exproportionem suam cimbiae pro medietate exproportionis iam dictae.

Hae sunt mannae basis Ionice secundum Vitruvium: sed quia in multis edificijs antiquis videntur huiusmodi bases aliter: et mihi magis placeant sub cimbia: non pretermittam tamen faciem designum illius quam nos describit Vitruvius. Designa I. sunt duo saculata differentia pro faciendis imposturis arcuum: et univocisque notate ibi sunt membra per numeros quae significant minuta moduli: sicut factum est in omnibus alijs designis. Sunt et imposturae altiores dimidio ipsa sola ipsa oratione quae

- A. vivum columnae
- B. torus parvus cum cimbia et sunt membra columnae
- C. torus superior
- D. torus inferior
- E. torus inferior
- F. Penitusamentum coniunctum cimbiae pedestalis
- G. limba duobus modis } Pedestalis
- H. Abaci
- I. Basis duobus modis

R. Penicula mentum Basis

L: Impositure arcuum.

Pro faciendo ^{capitulo} epistilio: dividitur pes Columnae in decem et octo partes et decem et novem istarum partium: est latitudo et longitudo a basi et medietas est altitudo epistilij cum volutis: unde fit altum epistilium novem partibus et dimidia: una et dimidia pars datur abaco cum una Lymba: reliqua octo restant volute: que fit sex pars.

Ab epistilato Lymbe ad infra ponitur una pars ~~ex~~ illarum decem et novem: et a puncto facti relinquatur cadere una linea perpendicularis: que dividit volutam per medium: et appellatur catectus: et ubi in hac linea est punctum quod separat quatuor partes cum dimidia superioris: et tres et dimidiam inferioris: sit centrum oculi volute: Si a melle cuius est una octo partium: et ab ipso dicto puncto ducatur una linea: que intersecata cum angulis rectis: et cum catectis dividit volutam in quatuor partes.

In oculo postea formatur unum quadratum: cuius magnitudo est pro semidiametro dicti oculi: et ductis lineis diagonalibus in illis fiunt puncta ubi debet poni in facienda voluta per immobiles hanc: et unum computato centro oculi hanc eum centrum: et utrorum ordo quem tenere debemus apparet: videtur per numeros positos in designo

A. Stragala Columnae: est ad directuram oculi volute: Volute sunt omnes grana in medio: quanta est ex protractio oculi: quod super fuit ultra abacum tantum quantum est oculus volute: Volute volute equalis est viua Columnae: Stragala Columnae girat subter super volutam: et semper videtur ut apparet in planta: et est natura calida: quod una pars mollis et gracili: sicut fincta est esse voluta cedat locum uni duri: sicut est Stragala: et recedit voluta a bilis cap semper equaliter. ^{capitulo} Solent fieri in angulis columnarum seu porticum ordine ionico: epistilia Sabentia volutas non volam in fronte, sed etiam in illa parte: que facientes ^{capitulo} epistilia sicut solent fieri: eret flancos: ep quo Sabent frontes ex duobus partibus: et appellantur ^{capitulo} epistilia angulata que quomodo fiunt ostendam in im meo libro seu de Templis

- A. Abaco ^{voluta}
- B. canalis siue ^{lavorum} volute.
- C. oculus ^{capitulo} cymatum
- D. locus parvus sub oculo
- E. Lymba
- F. viua Columnae
- G. linea dicta catectum

In planta ^{capitulo} epistilij sunt dicta membra signata cum eisdem literis
S. oculus volute in forma grand.

Membr. basi

- K. vivum columnae
- L. limbia
- M. Foros usha prim-
- N. Cavum primum
- O. Forus parvus
- P. ^{usha secundo} ~~cautum~~ secundum
- Q. Pericubamentum

Spithium R. exprorectio. pericubum

Facilius: zophorus. coronis: sunt (sicut dixi) pro quinta parte alb. hudi
 nis. Columnae: et dividitur totum in partem duodecim. ^{epi. m. l. m. p.} ~~facilius~~
 est ^{epi. m. l. m. p.} pars horum quatuor: zophorus pro tribus. Coronis: pro quinque
^{epi. m. l. m. p.} ~~facilius~~ dividitur in partes quinque: et ex una sit sua et malho
 et reliquum dividitur in duodecim. Tres dantur prima. Tenis: et suo
 astragalus. quatuor secunde: et Astragalus: et quinque tertie. Coro
 nis: ^{epi. m. l. m. p.} ~~facilius~~ dividitur in partem septem: et tria quarta: duo dantur ~~cautum~~ usha
 et ovolo. duo modi pils: et tres et tria quarta Coronis: et Gula:
 et epist. tantum expro quantum est grossa. ^{epi. m. l. m. p.} ~~facilius~~ ^{epi. m. l. m. p.} ~~facilius~~ ^{epi. m. l. m. p.} ~~facilius~~
 tem, planum, et plantam ^{epi. m. l. m. p.} ~~facilius~~ ^{epi. m. l. m. p.} ~~facilius~~ ^{epi. m. l. m. p.} ~~facilius~~
 et broniam: cum celaturis que illis conveniunt

- A. Gula recta } ^{corona} ~~si malho~~
- B. Gula inversa } ^{corona} ~~si malho~~
- C. distillatorium } ^{corona} ~~si malho~~
- D. Cimacia ^{modicum}: ~~siue pilorum quadratum~~
- E. pils: quadre. multum
- F. ovolum amatum
- G. Cavum usha
- H. zophorus
- I. Cimacia architecturae epistilij
- K. pila Lybia
- L. secunda Lybia
- M. tertia Lybia

Membra spithij caput

- N. abas
- O. ^{usha} ~~cautum~~ volute
- P. ovolum
- Q. Forus parvus columnae siue astragalus
- R. vivum ^{columnae} ~~cautum~~

Vbi sunt: rose est suffragium broniam inter unam et alteram pilam multum

De ordine Corinthio cap xvij

Corinthi nobilissima Civitatis Peloponnesi prius fuit inven-
tus ordo qui appellatur Corinthius: qui quidem magis est orna-
tus et apparatus quam omnes alij supradicti. Columnae sunt simi-
les Ionicis: et addita basi et ^{epistilio} sunt longe moduli novem et di-
midio: se: fiant cum strigibus: debeant habere 24 striges. qui
sunt profundi: pro dimidietate eorum latitudinis: spacia inter
striges et striges: erunt pro tertio latitudinis ipsorum strigum: ^{epistilij} fiant
designo columnarum simplicium. Inter columnas sunt duorum diametrorum
sicut est porticus sanctae mariae. et unde Romae: et hic ordo columnarum
a Vitruvio est dicitur Siculos. Et in quo illo arcuum et pilorum
sunt: pro duabus partibus: quinque partium latus arcus: et Arcus est
in loco pro latitudine: duobus quadratis et dimidio: comprehensa eorum latitudine
ipsius arcus

Sub columnis Corinthiis fiet pedestalium altum pro quarto
latitudinis columnarum: et dividetur in octo partes: una dabitur
Gymatis: due super basi: et quinque remanebunt Abaco: Basi
dividetur in tres: due dantur pilis: et una frontis: Basi ubi
narrum est aetia: sed in hoc est diversa ab illa que apponitur ordi-
ni dorico: quod exprorectio est pro quinta parte diametri columnarum:
Potest etiam in aliqua parte variari: ut videtur in de ordo
ubi signata est etiam impositura arcuum: quae est alta pro dimidio
plusquam grossa sit pila: quae substat arcum.

- A. vici columnarum.
- B. Gymbria, et locus parvas columnarum.
- C. locus superior
- D. ^{super} caput cum astragulis.
- E. locus inferior.
- F. pericula mentum basis: connecti iunctum Gymatis.
- G. Pedestilij
- H. Gymatis
- I. Abaco
- J. Coronae basis
- K. pericula mentum basis.

capitulum Impositura arcuum est prope columnam
Epistilium Corinthium debet esse altum quantum est grossa columna
inferior: et amplius septa parte: quae datur Abaco: reliquam divi-
ditur in tres partes aequales. Prima datur primo folio: secun-
da secundo, et tertia tertium dividitur in duas: et ex parte proxima
abaco fiunt caulicula cum folijs: quae videntur illa substat: a quibus
oriuntur

stipes

ori vultur: et ideo ^{stipes} unde exoritur. fiet grossus: et ipsa in
 ipsorum conspirationibus paulatim subtiliantur: et accubemus in hoc
 est exemplum a plantis que grossiores ubi nascuntur, quam ubi fini
 vultur. hoc est in stipite, quam in cauminibus. Campana id est
 viuum ^{capitulum} epistilij sub salis. debet esse ad directuram fundi stigium colun
 narum. Ut fiat abacus cum convenienti exprorectione: forma
 tur unum quadratum: unumquodque latus cuius sit uno modulo. et dimi
 dio: et in eo ducuntur linee diagonales: et ubi intersecantur quod est
 in medio: ponitur per immobilis circuli: et versus unumquodque angu
 lum quadrati: signatur unus modulus: et ubi fuerint puncta: ducun
 tur linee: que intersecantur ad angulos rectos. cum dictis diagonalibus.
 et quod tangant latera quadrati. et sic erunt terminus exprorectio
 nis: et quantum erunt longe. tantum erit latitudo ^{coronae} abaci.
 Curvatio: sive scemita. fiet. ducendo unum filum
 ab uno cornu ad aliud: et accipiendo unum punctum. unde formatur unus
 triangulus. cuius basis est curvatura sive scemita. Ducitur postea
 una linea ab extremitate dictorum cornuum. ad extremitatem altera
 gati. aut fori pauci columnae. et fit. quod lingue. sive extremitates folio
 rum. tangant eam: aut superfluant. sive exprorectantur aliquantulum
 extra: et sic est illarum exprorectio. Prosa debet esse
 lata pro quarta parte diametri columnae. in parte inferiori
 columnae. et dividitur totum in partes duodecim sicut in foris
 sed in hoc est differentia: quod coronae dividitur in octo partes
 et dimidiam: et ex una fit. Tabulatur. ex alia. Dentitibus. ex
 altera. oculum. ex quarta. et quinta. Pila: et ex alijs herbis. et di
 midia. Coronae. et gula: Habet coronae tantum exprorectio
 quantum habet albidinis: ^{causa vocatur} que ponuntur inter multos
 frutes. debent esse quadrata: et ^{multi} sit grossi. pro mediocritate campi dicta
 rum rosarum. que ponuntur inter filis. Membra huius ordinis
 non sunt signata literis. sicut proteris ante dictorum: quia ab illis
 ponuntur ista facile cognosci.

De ordine Composito. cap. x viii

Ordo compositus qui etiam dicitur Latinus. quia inventus fuit ab
 antiquis romanis. est ita dicitur et nominatus. quia particeps est
 duorum supra dictorum ordinum: et magis regulatus et pulchrior est
 ille. qui est compositus ex Ionico. et Corinthio: fit magis apparatus
 quam Corinthio: et potest fieri similis illi in omnibus partibus
 pro excepto, quod in ^{capitulis} columnis debent fieri longe decem

decem modis. In designo Columnarum simplicis. Inter columnas
sunt unius diametri, et dimidia. et sic modus, et ordo vocatur a Vitruvio
Pienustilos. Et in illis ordinibus arcuum, pilae sunt pro medietate cuius arcus
et Arcus sunt alti usque ad sub fornicem duobus quadratis et dimidio
corinthiis. quia ut iam dixi: debet fieri sic ordo magis apparetur quam
suum pedestrium est pro tertio altitudinis columnarum, et
diuiditur in octo partes et dimidiam. ex una parte fit Similia
illius base: et quinque et dimidia remanent abaco. Basis pedestrii
diuiditur in tres partes: duae dantur planis, et una suis toris cum
sua gula.

Basis Columnae potest fieri Aetia sicut in Corinthio, et potest fieri
etiam composita: de qua ex aetia et Ionica. ut uidetur in designo
Satoma: impositurae arcuum, est prope planum pedestrii. et sua alti
tudo est grossum membrum paruum.

Capitulum compositum habet eandem met mensuram, quas habet Corin
thius: sed diuersum est ab illo, propter uolubam ^{amantissimam} ^{auratam} ^{superioribus} ^{partibus}
sive verticillum: quae sunt membra attributa Ionica. et modo ut facie
illud. talis est. Ab abaco et in pra. diuiditur epistilium in tres partes
sicut in Corinthio. prima pars datur primo folio: secunda secunda,
tertia uolubae. quae fit eodem modo, et illis eisdem formis, quibus
didicimus fieri Ionica. et occupat tantum abaci: quod uidetur nati
epistilium ab ipso ^{compositis} ^{quibus} ^{propter} ^{florem} ^{qui} ^{ponitur} ⁱⁿ ^{medio} ^{arcu}
uolubae dicitur abaci: et est grana in fronte ^{amantissimam} ^{quod} ^{uidetur} ^{nati}
quae fit supra cornu illius: aut paulo ^{superioribus} ^{partibus}
tri bus quinque partium abaci. Pars eius inferior ^{et} ^{incipit} ^a ^{directura}
partis inferioris oculi uolubae: et habet ex proportionem pro tribus quatuor
partium quae altitudinis: et est cum sua ex proportionem ad directuram curam
tunc abaci: aut paulo ^{superioribus} ^{partibus} ^{plus} ^{epistilium}
pro tertio parte altitudinis oculi ^{compositis} ^{quibus} ^{propter} ^{florem} ^{qui} ^{ponitur} ⁱⁿ ^{medio} ^{arcu}
uae ex altitudinis et paulo ^{superioribus} ^{partibus} ^{plus} ^{epistilium}
semper uidetur. uisus campanae respandit directuram fundi strigum
columnae.

Huiusmodi ordinis, et modi. unum uidi Romae a quo ^{epistilium} ^{quod} ^{uidetur} ^{nati}
epistilium ^{compositis} ^{quibus} ^{propter} ^{florem} ^{qui} ^{ponitur} ⁱⁿ ^{medio} ^{arcu}
lectum: uidentur etiam ^{epistilium} ^{quod} ^{uidetur} ^{nati}
nominare composita: de quibus dicitur, et ponentur figurae in meis li
bris ante quae ^{compositis} ^{quibus} ^{propter} ^{florem} ^{qui} ^{ponitur} ⁱⁿ ^{medio} ^{arcu}
pro quinta parte altitudinis columnarum: et propter mediante illis superioribus
dicitur in alijs ordinibus: et pro numeris positis in designo agnoscitur
me corueta compactio.

De Pedestalijs

De Pedestalibus. caput p^o VIII

Usque modo dixi: quantum mihi visum est necesse fore pro muris simpli-
cibus, et eorum ornamentis: et in particulatim locutus sum de pedesti-
lijis, quae univique ordini possunt attribui: sed quia videtur antea ipsos
non habuisse sane observationem faciendi unum pedestalium unius magni
Iudicis magis unum, quam alij ordinij: et nihilominus hoc membrum auget
multum pulchritudinis, et ornamenti, quando fit cur ratione, et cum propor-
tione alij partibus. Ut autem habeatur etiam perfecta cognitio, et uti-
co possit architectus in omni occasione: sciendum est, quod ipsi antiqui qui
fecerunt talia pedestalia, et quando quadrata: id est tantum longa quantum
lata: sicut in arcu Leonum. Verum videtur, et hoc ad id ordinem dorico
quia illi requiritur soliditas. Alipando fecerunt, accipientes
membrum a luce vacuorum: sicut in arcu Fiti in insula mara nova
Romae, et in illis Praetij supra portu Anconae: ubi pedestalium est
altum pro mediocritate sexis arcus: et talia pedestalia ponit in ordine
ionico: et aliquando sumserunt membra ab altitudine columnae
ut videtur Suse civitas posita radicibus montium diudensium
Italiam a Gallia: in uno arcu facti ad honorem Augusti Caesaris: et
in arcu triumphali Polje civitas in Dalmatia sita: et in Amphitheatro
Romae in ordine ionico, et corinthio: in quibus edificijs pedestalium
est pro quarta parte altitudinis columnae, sicut etiam in ordine corinthio
Verone in arcu veteri: in arcu quodam pulcherrimo pedestalium est pro
tertio altitudinis columnae: sicut ponit in ordine composito: et hoc
sunt pulcherrima forma pedestalium: et habent pulcherrimam proportionem
ad alias partes. Et quando Vitruvius in septo libro loquitur
de Theatris: facit mentionem de podio: sciendum erit, quod podium idem
est, quod pedestalium, quod quidem pro tertio altitudinis, sive longitudi-
nis columnae, ponit pro ornamento scenae: sed pedestalia excedentes
tertium columnae videntur Romae in Arcu Constantij, ubi pedestalia
sunt pro duabus partibus, et dimidia altitudinis columnae: et quia in
omnibus pedestalibus antiquis videtur observatum esse fieri basis duplo
plus grava, quam aethera: ut videbitur in meo libro de Arcubus.

De Absorbis. Cap. I.

Cum posuissim ornamenta architecturae: id est quinque ordines: et docui-
ssim quomodo fieri debent, et posuissim schemata universisque
partibus eorum: sicut in venij, quod ut ebantur antiqui: non mihi vide-
tur ex his propositum fore: ad monera huius lectionem, de multis absorbis, quos
et a barbaris introductos, et adhuc observant multi: ut studiose huius
artis ponunt ea vitare: et in alijs agnoscere. Sicut igitur
quod cum sit architectura, sicut sunt omnes aliae artes, imitatur na-
turae: nihil patitur quod non alienum sit, et longe ab illo, quod ipsa met
natura compatitur: ex quo, nos vedemus, quod illi antiqui archi-

arbitrati qui ceperunt facere ex lapideibus illa edificia, quae prius ex ligno
fiebant. Insuper huc, quod columnae in ea summis taliter cunctis minus
graves quam in pedibus: accipientes normam ab arboribus: quae omnes ma-
gis subiles sunt in cauminibus quam in pedibus. Similiter quoniam
multum est conueniens quod illa supra quibus aliquid magnum onus por-
tum est incuruerentur: posuerunt sub columnis bases: quae cum illis
earum foris et ^{inter} videntur propter supra positum onus inuoluere.
Sic etiam in coronis intruduntur ⁱⁿ triglyphis, ^{et} dentillis: quae
representantur capita earum trabium: quae in colonis et pro subten-
tando tecto ponuntur. Sic idem in qualibet alia parte agnouerunt
si bene considerentur et obseruentur: quod quidem tam ita sit,
non potest nisi in probari illo modo edificandi: qui recedens ab illo quod na-
tura rerum docet: et ab illa simplicitate quae conspicitur in rebus ab illa
creatis: quasi alia natura facientur: longe sit a vero: et bono: et pulchro
modo edificandi. Propter quod: non debet in loco columnarum
aut pilorum: quae habeant in se aliqua pondera: poni cuculli: quae sunt
quaedam conspirationes sive implicaciones: quae vobis offendunt viuum
intelligendum: et illis ignorantibus autem afferunt potius confusio-
nem quam delectamentum: nec alium effectum produciunt: nisi quod
augent imbecillam dominis edificatoribus. Similiter: non facietur
nisi extra coronas vltimos istorum cucullos: quia cum sit necesse
quod omnes partes coronarum ad aliquam finem: et effectum sint factae: et
sint: ut sostenentes illius quod videtur quando opus erit ex ligno: et
in super: cum sit conueniens: quod ad sublinendum vnum pondus: requiratur
ductum aliquod: et aptum ad resistendum ponderi: non est dubium quod
istis tales cuculli: non sint omnino superflui: quia impossibile est quod
trabs aut lignum aliquod faciat effectum quem ipsi representant
et fingentes nos: illis molles et graues: necesse: quod tali ratione possint
poni sub vna re dura et graui. Sed illud: quod meo consilio: multum
refert: est abesse faciendi in frontispiciis portarum fenestrarum
diuisa in medio: quando quidem: tam vnde illa facta gratia demonstren-
di: et auctandi: psuere domorum et edificiorum: quod quidem ita culmum
in medio fecerunt antiqui primi edificatores: docet ab ipsa met necessitate
Nescio: quae qualis res magis contraria: rationi ^{naturali} possit fieri: quam diuisi et
rumpi illa pars: quae facta est defendere labantales: et illis qui intrant
domum a pluvia: a nivis: et grandine: et quae quaequam variatio: et res noue
vniuersis debeant placere: non debet tamen fieri contra precepta artis: et
contra illud: quod ratio ostendit nobis: ex quo videtur: quod etiam
antiqui variaverunt: nec tamen receperunt ab aliquibus regu aliqua
regularum vniuersalium et necessariorum artis: ut videbitur in meis li-
bris de antiquitatibus

quantum ad expositiones coronarum et aliorum ornamentorum
non parum

no parvum aborsus est. facere illa exprorecta nimis. quia quando nimis
excedunt illud. quod rationabiliter illis convenit. preterquam quod sunt in
loco clauso. faciunt eum strichem. et sine gratia. et inveniunt amorem
illis qui subter morantur. quia comperit videri. vixit. Nec minus
debeamus vitare facere coronas sine ulla proportione ad columnas. quando
quidem si supra columnis parvis. ponentur coronas magne. sicut supra
columnis magis coronas parvas. qui dubitat. a tali edificio non factari
ingratum in aspectu.

In super. fingere columnas rusticas et divinas. facientes circum eas
quorundam brevis. et coronas. que videntur tenere eas convenitas et unitas
debetur quantum poterimus cultare. quia quanto integrior et foris
res ostenduntur tanto melius videntur facere effectum. ad quem positae
sunt in actu. quod est ut reddatur opus superius securum. et stabile.
Istos alios similes abusus possem adducere. sicut aliqua membra
que in coronis sunt absque proportione ad alia. que pro eo. quod
superius ostendi et pro iam dictis permittuntur sicut agrosi
superest modo. quod veniamus ad dispositionem locorum particularium
et principum edificiorum

De Clavibus. de ingressibus. de Arvis. de Porticulis
et de forma eorum capit. 77.

Sunt loci porticorum ut plurimum in facie ante. et in illa retro domus
et sunt in medio. si fiat una sola. aut a in partibus. si fiant due.
serviunt iste porticus. pro multis commodis. ut pro ambulando. pro come
dendo. et pro alij. delectamentis. et sunt maiores. et minores. ut requi
rit magnitudo. et commodum edificij. sed ad plures non habent late minus
decem pedibus. nec plus viginti pedibus. Habent insuper omnes
omnes bene ordinate in medio. et in pulchriori earum parte aliqua loco
quibus respondent omnia alia. et Les in parte inferiori. vocantur
vulgariter in transitu. et in illa superiori. vobis. rase sunt. ut loca
publica. et introitus deseruiunt. pro loco ubi stent illi qui expectant
quod erit et dominus opcat a domo causa eum salutandi. et negociandi. ceterum
et sunt prima pars. preter porticus. que offertur in transitu domum

Arse. serviunt pro festinis. convivis. et apparatus causa regibandi
comediar. et tragediar. nuptiar. et similia delectabilia. Et ideo debent
esse ista loca esse multis maiora alijs. et habere illam formam. que capax
si ma sit. ut multa gens siue magnus numerus hominum in ea commode
possit stare. et sedere ea que ibi sunt. Ego soles non excedere in
longitudine aularum duo quadra. que fiant a latitudine. ut quanto
ne accedent quadra. tanto magis erunt commode et laudabiles.
Subsula. et domicilia. debent esse compacti ab una. et ab alia
parte in gressu. et aule. et debet ante maderi. quod illa ex parte

quod illa ex parte dextra respondeant, et sint equalia illis ex parte sinistra. ut discium sit. et equaliter in una parte in la altera parte et. Muri sentiant pondus. lecti equaliter: quia si ex una parte fuerit domicilia, et cubacula magna. et ex altera parva: hoc erit aptior ad resistendum pondus. per spissitudine marmorum. et illa altera debitor ex quo orientur non processu temporis maxima in convenientia. et rui na. totius edificij. Pubescentes et proportionales modi cubaculoz et cubaculorum: et quod melius apparent: sunt septem. quorum aut fuerit rotunda, et hoc raro, aut quadrata: aut longitudo eorum erit. per lineam diagonalem quadrati latitudinis, aut unius quadrati et sexij, aut unius quadrati, et dimidij, aut unius quadrati, et duorum terthorum, aut duorum quadrorum.

De Pavimentis, et Contignationibus Laqueatis

cap. 22.
 Visis Formis Porticuum, aularum, et cubaculorum seu domiciliorum
 Conveniens est. ut dicatur de Pavimentis, et de eorum contignationibus. Pavimenta solent fieri ex calce mixta cum la tore. Iuso, sicut videtur venetis. aut ex lateribus coctis. aut ex lapidibus visis. illa que fiunt ex calce. et lateribus suo, aut glarea minuta mixta cum calce. facta ex glarea fluviij aut ex calce patavina: excellentissima sunt, et optima. et debent fieri in Vere. aut in estate. ut melius sicentur, et debent bene premere. Pavimenta ex lateribus coctis: quia lateres possunt fieri diversarum formarum, et diversorum colorum per diversitate cretularum apparebunt multis pulchra, et delectabilia visu. per varietate colorum Pavimenta ex lapidibus visis rarissime fiunt in cubaculis quia hieme caesantur magnis fissuris. et magnam humiditatem: sed in porticibus et locis publicis. optime se habent. Debemus animadvertere: quod cubacula. et cubacula que fiunt una post aliam: omnia habent pavimenta equalia. ita quod nec alia similia porticuum sint ad hanc pavimenta cubaculorum: et si aliqua edificia non perveniunt sua altitudine ad illud signum: supra debet fieri tabulatus: sive tabularium mobile. Contignationes laqueatis. etiam ipse diversimode fiunt. quando quidem multum delectantur habere eas ex lateribus oppositis, et do lateribus, et bene elaboratis. ex quo animadvertere oportet quod uti habet debent hinc distantes ad invicem una exactitudine, et dimidia habet: quia hoc patet apparent colora sive contignationes pulcherrime visu et remanet tantum mibi in ter capita habet quod est aptus ad splendendum illud superior murum superior. sed si hinc distantes non ita pulcherrime apparebunt. et si in unum fuerit: erit quasi disudore

quasi dividere murum inferiori ab illo superiori. ex quo si marcescant
aut comburantur trabes. murus superior coactus erit ruinari: Alij
volunt compartitiones plasticas, aut lignorum. in quibus ponantur pacher.
et ita. secundum inventiones Diversas adornantur: et ideo non potest da-
ri in hoc certa, et determinata regula

De Altitudine Cubiculorum et aliorum habitaculorum
caput xxxij

Cubicula fiunt cum fornica, aut cum conignatione: si in conigna-
tione: altitudo a pavimento usque ad trabes erit quantitas earum
amplitudo: et cubicula superiora erunt pro sexta parte minora infe-
rioribus. Si fornice: sicut solent fieri illa primi ordinis: quia
sunt pulchriora videntur, et minus sunt exposita incendiis: Altitudines
fornicum in cubiculis quadratis: fient pro tertia parte amplius quam sit
altitudo domicilij. Sed in magis longis quam latis: necesse erit
a longitudine et latitudine invenire altitudinem: que simul habeant ad
invicem proportionem. Hec altitudo invenietur ponendo latitudinem
prope longitudinem: et dividendo totum in duas partes aequales: quia
una illarum dimidietatum erit altitudo fornicis sive fornicis: sicut
pro exemplo. sit. B. C. locus fornicandus: addatur latitudo A. C. ei
A. B. longitudini, et fiat linea. E. B. que dividatur in duas partes
in puncto equales in puncto F: Dicemus F. B. esse altitudinem, quam
quaerimus: sive sit locus fornicandus longis pedibus xij. et latus sex
conius sex et illi duodecim. provenit decem et octo. medietas cuius memo-
ri est novem: igitur in tertia parte. debet esse locus altus novem pedibus

Altera altitudo etiam invenietur. que habeat proportionem cum lon-
gitudine, et latitudine. cubuli sive loci. hoc pacto. ponito locus fornican-
do C. B. addemus latitudinem longitudinis. et faciemus lineam B. F. dein
de dividemus illam in duas partes aequales in puncto E. quo centro facto.
Lacemus semicirculum B. G. F. et producemus A. C. usque quo tangat arcu
cum tertia in puncto G. et A. G. erit altitudo fornicis. C. B.

In numeris agnoscentur hoc modo: cognita latitudine, et longitudine
loci sive cubuli, et eius mensura pedum: ^{magis remisi} inveniemus numerum habentem
illam proportionem cum latitudine: quod longitudo illi numero habeat
et inveniemus: multiplicantes minores ex tremum cum maiori: quia
radix quadrata illius quod multiplicabitur proveniet ex illa multiplicacione
erit altitudo quam quaerimus. sicut causa exempli: si locus quem volu-
mus fornicari. est longus decem pedibus, et latus quatuor: altitudo
tertia erit sex pedibus: et illa proportio quam habet. novem ad sex
habet etiam sex ad quatuor: id est, sex qui alteram. Sed animadvertere
debeamus, quod non semper erit possibile invenire hanc altitudinem numeris
Potest etiam inveniri una altitudo, que erit minor: sed tamen proportio
nata hoc modo. Producis lineis A. B. a. c. c. D. que ostendunt

altitudinem et longitudinem loci fornicandi, requiramus altitudinem
 ut in primo modo. que erit c. e. que addetur ei a. c. et postea fa-
 ciemus lineam c. d. f. et producat a. b. usque quo tangat e. d. f. in pun-
 cto f. Altitudo fornicis erit B. F. sed numerus invenitur
 tali modo: inventa ex latitudine et longitudine loci altitudine secundum pri-
 mum modum: que secundum exemplum prefatum, est 9. ponentur lat-
 itudo longitudine, et altitudo sicut in figura: deinde multiplicatur 9. cum
 12. et cum 6. et illud quod provenit a. 12. ponatur sub 12. et illud quod
 a. 6. sub 6. et deinde multiplicetur 6. cum duodecim. et illud quod prove-
 niat ponatur sub 9. et sic erit 72. et intentus numerus, quod multiplicat-
 um cum 9. perveniat ad 72. et quod in proposito nostro erit 8. dice-
 mus octo pedibus esse altam testudinem: Sed altitudines ita se habent
 in terra. quod prima est maior secundo: Sic maior testis: et ideo uti
 possemus: unaqueque utarum altitudinum. prout nobis commodum erit. ut
 facere possimus quod, plura cu. b. cula, et habitacula domus diversarum magni-
 tudinum: habeant testudines siue fornicis equalis magnitudinis: et tamen
 ipse fornicis et testudines sint inter se proportionales: Ex quo proveniet
 quod testudo ofulix et comoditas pavimenti quod supra illis debet fieri
 cum officiatur solum equale: sunt etiam alie altitudines fornicum
 que non veniunt sub regulam: et his debet uti architectus. secundum
 suum iudicium, et secundum necessitatem

De modis fornicum siue Testudinum
 Caput xxxiiii

Sep sunt modi fornicum et testudinum id est ad in

De Modis Camerarum siue Testudinum cap: 24

Sep sunt genera Testudinum: id est ad instar ovium, ad instar facie et
 ad remanentum quia ita appellamus Testudines que habent proportionem
 celi. et si non pervenerint ad semicirculum rotunde: ad lunulas et
 ad instar concha: que habent suam sagittam pro testis altitudinis
 stantibus. Duo ista genera inventa fuerunt a modernis: quatuor pe-
 nis. ut sunt antiqui Testudines rotunde: siue in habitibus
 quadratis. et modus earum faciendi talis est: retinguntur in
 angulis stantibus quidam stentorhi. qui consistunt supra in dimidiam. Testis
 ovium testudinis que in medio est sp. obtusa et plana: et quanta ap-
 proximatur ad angulos. cum tantum magis fit rotundior: Suis
 generis una est homo: in Plerumque Libi. et quando eam ego vid-
 erat. parum rugata. proxi. Sic inferis figuras omnium
 utrumque generum aptatis forme stantiarum

De mensuris portarum

De Mensuris Portarum: et Fenestrarum. cap. xxxv

Non potest dari certa, et determinata regula circa altitudines et latitudines portarum principalium edificiorum, et circa portas et fenestras cubiculorum aularum, et aliorum domiciliorum: quia ad faciendum portas principales debet aptari magnitudo: proinde et altitudinis et latitudinis: quae altitudinis domus et rebus quae pro illis faciendi debent condita et asportari. Illi videtur bonum esse dividi spacium a plano ad superficiem conignationis in tres partes et dimidiam sicut dicit Vitruvius in 4 libro cap. 6. f. et ex duobus facere lucem in altitudinem: et ex una lucem in latitudine: minorem duodecima parte altitudinis: sicut in altitudine. Solebant antiqui facere suas portas magis latas in feris quam superis: sicut videtur in uno templo: Tibur et Vitruvius docet et fortitam pro maiori fortitudine. Debet eligi locus pro portis principalibus ad quas ex omni parte domus possint ire. Portae cubiculorum et ceterorum non sunt magis late Tibur pedibus et alte sex pedibus et dimidgo. Nec minores duobus in latitudine: et quinque in altitudine. Debet observari in faciendis fenestris quod plus minusque lucis non auferantur quam nec sint plus minusque rare quam necesse fuerit. Ideo debemus multum respicere ad magnitudinem cubiculorum quae ab ipsis debent recipere lucem: quia certum datum est: quod multo maiori lumine indeget locus magnus quam parvus. ut sit clarus et illuminatus: quam unus parvus. et si fiant fenestras magis parvae et rare: quam sit conveniens fuerit: reddent loca obscura et si exceperint in nimia magnitudine: reddent quasi in latitudine quia cum aer in ea absorbet frigoris et calorem evolvit illa loca illa loca recum dum tempora anni, calidissima aut frigidissima: excepta tamen si tempora celi sine plaga mundi ad quam respiciant non afferat illis aliquantum comodi. Propter quod non fiant fenestras magis latiores quarto parte latitudinis loci nec angustiores quinta: et fiant alte duobus quibus et septa parte eorum latitudinis. et quia in domibus fiunt loca parva mediocria et magna: et tamen fenestras debent esse omnes aequales in istorum ordine et sortio. magis placet multum: pro auferendis mensuris dicitur fenestrarum illa loca et cubitalia longitudo quorum duobus tertijs maiora est: maiore latitudine. Id est si latitudo est 18 pedibus quod longitudo sit 30 et compartio latitudinem in quatuor partes et dimidiam: ex una facie fenestras latas in luce et ex duobus altas addita eis septa parte latitudinis: et secundum magnitudinem istarum facio omnes aliorum locorum et cubiculorum domus. Fenestras superiores id est ille secundi ordinis debent fieri septa parte minores longitudine locis illarum inferiorum: et si alie fenestras superiores fiant similiter erunt pro tertii parte debent minui. Debet fenestra ex parte dextera correspondere illi ex parte sinistra: et ille superior

duobus lateribus. et in angulo opposito base. ponitur per immobili
 circuli: et ducuntur lineae curvae. quae faciunt dictam gyram inversam ^{circularem}
 sive tabulatam. Zophorus est pro tribus partibus quadrato
~~rectis sive oppositissimis~~. et signatur figura rotunda minor. semper
 a dolo: et cum suo humore venit ad ducendum ^{circuli} ~~circuli~~ sive super
 liminari. quinque partes que dantur Cronici. hoc pacto scilicet
 membri comparendum. una datur scolis curva limbia. que est
 pro quinta parte scolis. Sabet scolia proiectionem sive prominentiam
 ex tribus partibus duobus eius altitudinis: ut signetur. formatur haec
 quibus. duobus lateribus equalibus: et in angulo ^{ut} fit centrum. ex quo
 scolia fit basis Trianguli. una altera ipsorum partium datur
^{circularem} ~~circularem~~. Sabet proiectionem sive prominentiam ex tribus partibus. duo
 bus eius altitudinis: et signatur. formatur Triangulus duobus lateri-
 bus equalibus. et fit centrum puncti H. reliquae tres dividuntur
 in partes decem et septem: octo dantur Cronici. aut distillatione
 cum suis abijis: equibus illa superior ^{proham} est pro una dietarum octo partem
 et illa inferior ^{circularem} que facit in cavum distillationis: est pro una septem par-
 tem ^{circularem} ~~circularem~~. reliquae novem dantur ^{circularem} ~~circularem~~ quae recte et suo periculis
 quod est pro una trium partium ipsius ^{circularem} ~~circularem~~. Ut formetur cum
 gradibus et quod optime se habeat. ducitur linea recta A B.
 et dividitur in duas partes aequales in puncto C. una istarum medie
 tatum dividitur in septem partes: et accipiuntur sex in puncto D.
 et formantur postea duo trianguli A E C & C B F. et in pon-
 ctis E & F ponitur per immobili circuli: et ducuntur portiones
 circuli A C & C B. quae formant gyram ^{circularem} ~~circularem~~.
 Epithimium ~~epithimium~~ similiter in secunda inventione dividitur in quatuor par-
 tes: et ex tribus fit altitudo Zophoris: et ex quinque altitudo Cronici. Divi-
 ditur postea ~~epithimium~~ in tres partes: et duae illarum dividuntur in septem
 et tres dantur primae facie sive Ambig. et quatuor secunde: Et tertia
 pars dividitur in novam: ex duobus fit Jovis: alig. septem dividuntur
 in septem: ex tribus fit in tabulatam: et ex duabus per ostamentum
 Altitudo Cronici dividitur in partes quinque et tria quarta. una ex his
 dividitur in sex partes: ex quibus fit tabulata supra fangi Zophoro
 et ex una ^{circularem} ~~circularem~~ limbia: prominet in tabulata sua altitudine: et sic diam
 limbia. alia alia pars datur ^{circularem} ~~circularem~~ quod prominet. ex quatuor partibus
 eius altitudinis: tribus. Gradus particulis supra ostentum est pro septem
 parte ^{circularem} ~~circularem~~: et tandem prominent. reliquae partes dividuntur
 in decem et septem, et octo ex his dantur distillatione quod prominet
 ex tribus partibus eius altitudinis quatuor: reliquae novem dividuntur
 in quatuor partes - tres dantur ^{circularem} ~~circularem~~ et una periculis: tria quarta

ae manentia. diuiduntur in quinque partes et dimidiam ex una fit ^{trigam}
 gradus parvus. et ex quatuor et dimidia sursum in tabulatum supra distilla-
 torium. proeminet de coronis ex hoc tantum. est quantum est grossa

Membra coronis prime in ventris

- I. scotia
- R. ovum amatum
- L. distillatorium. corona
- N. gula amatum
- O. penicillamentum

Membra ~~Arcturabis~~ sive super liminis

P. Gula inversa sive intabulatus

- Q. prima limbia
- V. secunda limbia
- R. penicillamentum
- S. tumor zophoria

T. Pars zophoria intrantis in aurum

Medio istorum agnoscuntur etiam membra secunde in ventris

In his alijs inuentibus architrabis

epithium primam inuentibus

In his alijs duabus inuentibus. Architrabis prime. qui est
 signatus F. diuiditur similiter in quatuor partes. et ex tribus et
 uno quarto fit altitudo zophoria. et ex quinque illa coronis. Si
 videtur supereminare in partes octo. quinque dantur plano. et
 tres limbie. que etiam ipsa diuiditur in octo partes. Tres dantur
 gula sive in tabulato. tres scotie. et due penicillamenta. Altitudo
 coronis. diuiditur in sex partes. ex duabus fit gula recta cum quo
 penicillamento. et ex una intabulatus. Si videtur postea dicto
 gula in nouem partes. et ex octo illarum fit distillatorium. et gradus
 parvus. Postquam aut horum supra zophorum. est pro fortio
 uni ut dictarum partem sex partium. et illud quod remanet in tra
 distillatorium. et horum relinquitur scotie.

In altera inuentione. Architrabis signatum H. diuiditur in
 quatuor partes. et ex tribus et dimidia fit altitudo zophoria. et
 ex quinque altitudo coronis. Si videtur ^{epithium} ~~architrabis~~ in partes
 octo. quinque dantur plano. et tres limbie. Si limbia diuidi
 tur in partes septem. ex una fit astragalus. et reliquum diuidi
 tur de nouo in octo partes. tres dantur gulae inuere. tres scotie. et
 tres penicillamenta

hos periculamento. Altitudo coronicis dividitur in partes sex, et tria
 quarta: ex tribus partibus sic intabulata. denkulis et ^{in medio} ~~ostium~~: In
 sublatu: proinet quantum est ^{in medio} ~~grossus~~: denkulus ex tribus partibus
 usq; ad budis: duobus: et ~~ostium~~: ex quatuor partibus: tribus: ex
 tribus quartis sic intabulatus: inter gulam, et distillatorium: et
 alie tres partes dividuntur in decem, et septem: nonem faciunt
 gulam, et periculum, et ocl, distillatorium: See coronis
 proinet extra quantum est grossus: sicut etiam supra dict e.

De Caminis. cap. xxvii

Uso sunt antiqui. calefacere domicilia illorum hoc pacto, facie
 bant laminas ^{epistulas} ~~epistulas~~ in medio cum columnis, et pilis, que
 sustentant ~~attentat~~ ^{epistulas} ~~attentat~~ supra quibus erat ^{in medio} ~~piramisi~~ ^{si de}
 cappa camini ex qua exibat fumus: sicut videbatur unus bair prope
 piscinam neronis, et unus no longe multum a civitate veteri:
 Et quando no volebant laminas, faciebant in crassitudine muri
 aliquos canales, per quos calor ignis qui erat subter in locis
 domos, ascendebat, et exibat extra, per ora ipsorum canalium: et fa-
 ciebat subitum, aut ab aulam, que alia loco
 quasi eodem modo. Trenti nobiles vincentini: postquam ipsi
 villis refrigerant in estate domicilia et cubicula corp: quia cum
 sint in montibus dicte villis quedam caverna magna: quas salu-
 labras ipsorum locorum vocabant Cuvata: et exant antiquitas Sapi-
 dicine: de quibus credo intellegisse Vitruvium: quando in secundo
 libro: ubi tractat de lapidibus, dicit, quod in Marcia Previsano
 effoditur species lapidum: que secatur seca ad instar lignorum
 In quibus cavetis orientur quidam ventis magni, et frigidissimi
 Isti nobiles - per quosdam canales sive cameras subteraneas, quas ipsi
 appellant - ventiductos: condeunt ~~ad~~ in eorum domos: et cum
 canalibus similibus supradictis, condeunt postea illum ventum frigidu
 per omnia loca domos, operientes, et aserientes eos ad libitum pro
 augendo magis minisque, ut frigidu ^{secundum} ~~secundum~~ ^{tempora} ~~tempora~~ et
 quanguo: propter sane subteraneam commoditatem ut iste locus
 mirabilis. Tamen multo digniorem, ut videatur, et ^{congruatur} ~~congruatur~~
 quod omnes illo fruuntur, reddit ^{ventis} ~~ventis~~ ^{ventis} ~~ventis~~ qui est locus subteraneus
 factus ab excellentissimo dno Francisco Trento, et ab ipso appellatus
 est colius: ubi multi multi ^{ipsorum} ~~ipsorum~~ ^{dictorum} ~~dictorum~~ ventiductorum emittit
 in quo ut erat ornatus et pulcher, et conspemis nomini ipse no unum

neque diligentis neque impensis cuiusquam. sed rameantes ad lami-
 nos. Nos laiamus ^{eos} in crassitudine muri: et erigimus eos eorum eva-
 poratoria. utque extra bectum: ut absorbeat fumum in aerem: ubi
 debemus animadvertere quod evaporatoria non fiant nec nimis lato-
 nec nimis stricta: quia si fient lata: exarsu per ipsa aer. emittet
 fumum deorsum: et non permittet eum auertere: et prae exire libera
 et in nimis strictis: fumus non habet libertatem ut exire: comprimat
 se: et rater deorsum regredietur: Ideo in caminis, hinc subiculis et
 alijs locis praevaleat non sicut evaporatoria. minus lata: dimidio pede
 nec amplius. novem tuncis: et longa duobus pedibus et dimidio: et
 bucca pyramidis sive capite. ubi coniungitur cum evaporatorio. fiet ali-
 quantulum strictior: ut regredire fumus deorsum inveniat illud impedi-
 mentum: et non possit exire per domitia et cubacula. Sicut
 aliqui evaporatoria relecta: ut propter illam torriditatem. et
 propter ignem qui fumum sursum impellit fumus non possit rater
 deorsum rameare: Foramina vero in cucurbita evaporatorio
 aere per que debet exire in aere fumus. debent fieri lata et longe
 ab omni materia combustibili: Nisi et ^{emittit} rater supra quibus
 fit pyramis: siue lappa lamini. debent elaborari diligentissime, et
 omnino longe a rusticis: quia opus rusticum non
 convenit. nisi multis magnis officijs. propter rationes supradictas

De scabis et varijs modis earum: et de numero
 et magnitudine graduum cap. xxxviii

Debemus multum animadvertere in ponendis scabis: quia non est
 parum difficultatis invenire situs illis convenientes: et quod non impe-
 diatur reliquam edificij. Ideo assignabimus eis locos proprios pre-
 cipaliter ut non impediant cetera loca. Tres apertiones
 in scabis requiruntur: prima est porta. per quam ad scalam ascen-
 ditur. qua porta quanto minus est abscondita. et ingredientibus domum
 tanto magis laudabitur, et multo magis placebit si erit in loco
 ubi aut aequam perveniat ad illam. videbitur pulchrior pars domus.
 quia etiam quod parva domus erit videbitur multo magna: sed tamen
 quod sit manifesta et facilis inventu: Secunda apertio, sunt fenestras
 que dare debent lucem gradibus scabae dum ascenditur per illam: et debent
 fieri in medio: et alte. ut equaliter lumen per totum diffundatur.
 Tercia apertio, est ubi intratur in partem superiorem: haec debet nos
 conducere in loca ampla pulchra et ornata: laudabiles erunt scabae si
 fuerint lucide: si habuerint lumen vivum, et ut dictum est per totum
 equaliter diffundatur
 ample.

~~equaliter diffundetur~~ erant satis amplexu se amplexu. et commode ad
 auerendum. ut gravi invitent homines ad sabendam. Erunt luci
 de si laberint lumen vivum, et si (ut dictum est) lumen equaliter
 diffundetur. Erunt satis amplexu. si in proportione ad magnitudinem
 et qualitatem gradus non videantur et strabiz et angustie. sed
 nonquam fient minus satis quatuor pedibus. ut si duo homines
 per illam sibi occurrerent. possint tunc de cedere locum sibi invicem
 Erunt commode quantum ad hanc domum: si fornices subter illas
 poterint servare pro reponendis in eis aliqua necessaria. et quantum
 ad homines si non laberint avertum, sive deservum difficilem et
 precipitem. Ides fiet longi tunc illarum. duplo maior altitudine
 gradus non debent fieri altiores septem unius unius pedis. et si fient
 similiores. maxime in scalis continuatis. et longe reddentur faciliore
 quia in exigendo se minus labigabitur pes. sed non fient alte minus
 quatuor pedibus unius. Satis tunc graduum non debet fieri
 minor uno pede: nec magi maiores uno pede, et dimidio. Observa
 vauerunt antiqui facere gradus disparos: ad hoc quod: incipienti averti
 cum de pro pede. cum eodem perficeretur avertum. quod quidem capu
 bant pro bono augurio, et ad maiorem religionem, cum intrabant tem
 pla. Ides non pertranietur numerus undecim, aut tridecim
 ad hanc: et pervenit ad hoc signum: fiet planum, quod requies
 appellatur. ut debiles, et lassum: ut veniant ubi requiescere paululum
 et si acciderit quod aliquod opus alio cadere labeat. ubi morari et saluar
 possit.

scabre aut fiant recte. aut ad instar codicis. Recte aut sunt
 continuale in duos ramos, aut quadratiz. que girant in quatuor ramos
 pro sui labendis: dividit ut solus locus in quatuor partes: due dan
 tur gradibus. et due vacuo medij. a quo, si relinquere detectum
 ipse scabre auerent lumen. Possunt fieri cum muro intru.
 et tunc in duobus partibus. que dantur gradibus. clauditur etiam
 ipse murus: et possunt fieri etiam sine ulla. Sed duos modos scabre
 nam: in venis. felix memoria. Magnifici domini Aluigi benehij nobilis
 excellenti viri iudicij: ut agnosceret: a pulcherrimo portu. et ornatu
 in his domibus et locis edificatis ab ipso. pro sua habitatione Padavij
 scabre ad ad instar codicis: fiant alibi rotunde. et alibi ovales.
 aliquando cum columna in medio. et aliquando vacue. et in locis angus
 tis partculariter utuntur. quia occupant minus loci quam recte
 sed sunt aliquando difficiliore ascensu. Optime fiant illi que in
 media sunt vacue: quia possunt habere lumen a parte superiori: et

et illi qui sunt in summitate scabae vident omnes ascendentes aut descendentes
 ascendere et similiter sunt ab ipis visi. Illae quae habent columnam
 in medio fiunt sex partes. Diuiditur diameter in tres partes. duae
 relinquuntur gradibus et una parte columnae ut in designo A. aut
 diuiditur per diametrum in partes septem, tres dantur columnae medij et
 quatuor gradibus et sex partes ad unquam facta est scala columnae trauis
 et si fierent gradus tortij ut in designo B. essent pulcherrimi visu
 et ^{eiusdem} longiores quam si fierent recti sed in vacuis scabae
 diuiditur diameter in quatuor partes. duae dantur gradibus et duae
 relinquuntur loco medio. Praeter dictos modos scalarum inuenta
 est una scala aliam ad instar coelae a clarissimo domino Maxestabro
 Barbaro nobili veretiano pulcherrimij ingenij quae in loco nimis et nichil
 bene et optime deseruit. non habet ipsa scala columnam in medio
 et gradus quia sunt tortij evadunt multum longi et diuiditur ut
 superius dicta. Ovalis scabae parimodo diuiduntur quam rotunda
 sunt multum gradibus et pulchre visu quia omnes fenestras et portas veniunt
 per caput ovali et in medio et sunt saluti commodes. Ego feci
 unam scalam vacuum in medio monasterij caritatis venetij. quae mira
 biliter apparet

- A. scala coelaris cum columna in medio
- B. scala coelaris cum columna et gradibus tortij
- C. scala ad instar coelae vacua in medio
- D. scala ad instar coelae vacua in medio et cum gradibus
tortij
- E. scala ovalis cum columna in medio
- F. scala ovalis sine columna
- G. scala recta cum muro interiore
- H. scala recta sine muro

Alteram pulcherrimam scalam ad instar coelae iam fecit fieri in Siam
 bre loco Galliae Magnanimus Rex francicus in vno palatio ab ipso
 sedificato in una scabae et est hoc modo sunt quatuor
 scabae quae habent quatuor introitus id est una quaeque scalam suam
 et ascendunt una super aliam ita quod si fierent in medio edificij
 possunt deseruire pro quatuor compastionibus domus atque hoc
 quod illi habitantes unam ascendunt super scalam alteram et quia
 sunt vacuae in medio omnes videntur ab invicem ascendere et descendere
 sine aliquo minimo impedimento et quia est pulcherrima inventio
 et nova ego posui illam cum libris signorum scabae in planis et in
 exacto

erecto. ut videatur ubi incipiunt, et ubi terminantur, et quomodo
 ascendant. fuerant etiam in portibus pompej. Rome in
 itinere ad forum judicum: Tres scabz ad mltas colles
 multum laudabitis mtenhoris: quia cum essent positz in medio. ubi
 no poterant labere lumen nisi a superior parte: erant facte su
 pra columnis. ut lumen effunderetur equaliter per totum. ad m
 itar latum: Braman. in temporibus suis, singularissimus archi
 tectus. unam fecit. belvedere: et fecit sine gradibus: cum quatuor
 ordinibus columnarum: idest dorico ionico corinthio et composito. pro
 faciendi talibus scalis. dividitur totum spatium in quatuor partes
 duas dantur vtroque medij: et una unicuique lateri. ex utraque parte
 gradibus et columnis: Multi alij modi, et forme scalarum viden
 tur in antiquis edificij: sicut triangulares: et hoc modo sunt scale
 que portant et conducunt. super cupulam sanctorum marie rotunde. et vnt
 vacue in medio: et accipiunt lumen a superiori. fuerant etiam mult
 tum magnifice. illz que vnt in sancto apostolo Rome: et ascendunt
 supra mentem saballum: erant de scabz duple. ex quibus postea
 multi exemplum acceperunt. et conducebant ad unum templum positu
 in cacumine cuiusdam montis. ut ostendo in meo libro de templis
 et talium scalarum. est ultimum designum

De Teclis caput. xxxviii

erectis muris ad summitate temerum. et factis cameris. et fornicibus. posthi
 conligia hōnibus salariorum: redinalis. et accomodatis scalis: et omnibus
 illis de quibus locuti sumus: necesse est. ut faciamus tectum: quod
 amplectens unamquamque partem edificij. et premetur cum pondere suo
 equaliter supra muris. est ut ligamen: et cetera totius operis.
 et preter hoc. quod defendit labi lateres a pluvij. a nivibus. a bandente
 calore solis. et ab humiditate fugidis noctis. no parum predest. sed spatio
 projiciens. et emittens longe a muris. agras p̄viciat. que quamquam vi
 dentur parum nocere. no tamen in processu temporis. caventur maxi
 ma damna: Primi Romani. ut legitur in vitruvio fecerunt
 tecta illorum habitacionum plana: sed cognoscentes. quod no erant
 defensi a huius: necessitate pulsati. ceperunt facere ita ut vultu
 sine fastigiata: idest. vltima in medio: ista cubmina debent fieri
 plus minusve alta. secundum regionem ubi edificatur: vnde in ger
 mania. hoc maxima quantitate nivium. que a celo niigent. sunt tecta
 multum acuta: et operiuntur parvis tabulis. et subtilibus lignis: que
 si aliter fierent. essent a pondere. et graue dine nimia. vniuersum ruinata
 sed nos qui in regione temperata degemus vitam nostram: eligere debemus
 illam altitudinem. que reddat tectum venustum: et cum pulchra forma

et facilliter perit, Deo dividitur latitudo loci operandi in novem
partes: et ex duabus fiet altitudo cubynis: quia si illa fiet pro quarta
latitudinis: secundum erit nimis preceptis: ex quibus sequitur: si mabuntur
cum difficultate: et si fiet pro quinta: erit nimis plamm: ex quo
sequitur tabule: et si uis qd cum ceciderint nimis in gravabunt, et onera-
bunt. usus est: fieri canales apertos circum domos: in quos a tegulis
cadunt aquae: et per canalem clausum rudentur proijciuntur bene extra
longe a muris: Sed si debent habere supra se unum pro uno pede, et de
medio muri: qui preter hoc quod tenet illos firmos: descendet signum lecti
ab aqua ^{si magis quae pte faceret damnum} Sed quando muri medij: sustentant trabes: facilliter au-
rodantur: et nisi multum placet: quia muri exteriori: no sentunt
multum ponderis: et quia si aliquid caput alicuius ligni marcescat: no
lumen est lectum in periculum: 1 et varij sunt modi disponendi
ligna in lectis.

secundus liber de

Secundus liber de Architectura

123

Andree Palladij.

In quo continentur designa maiorum domorum ordinum ab illo in Italia et extra civitate.

et Designo

domorum antiquorum, grecorum et Latinorum

De Decore et convenientia, que observari debet in edificijs privatis. cap. primum

Expone in precedenti libro omnia illa que in re visa sunt digniora consideratione pro edificatione edificiorum publicorum, et domorum privatorum: ut optata evadat pulchrum, gratiosum, et perpetuum. Et dixi etiam quantum ad domos prius factas, aliqua seditione ad commoditatem, ad quam principatim tendet hic liber. Et quia comoda debet dici illa domus, que conveniens est homini, et sibi in vitam: Ideo debet architectus super omnia animadvertere: quod sicut dicit Vitruvius in septimo, et primo libro, nobilibus matris, et maxime reipublice requiruntur domus cum porticibus, et aula amplis, et ornatis, ut in talibus locis possint in terrene cum voluptate illi, qui expectabunt eorum curam salutandj, aut rogandi eum de aliqua re auspicio, et favore. Et nobilibus minoribus conveniant etiam edificia minora, minorum impensarum, et minorum ornamentorum. Cavendicis et aduocantibus: debet similiter edificari eo modo: quod in eorum domibus antea loca pulchra, deambulatoria, et ornata: ut clientibus ibi morantur, absque fastidio, et tedio. Domus Mercatorum: habebunt loca ubi reponantur merces: respicientia ceptationem: et taliter disposita: quod domibus ad sibi habendum latrones conservabunt etiam decorem: et dixi prout statuerunt quantum ad spem si partes respondebunt hinc: unde in edificijs grandibus sunt loca grandia: et in parvis parva: et in medio erit mediocritas: quia in decore erit: et in conoerentibus quidem: quod in uno edificio multum grandi essent aulae, et cubacula nimis parva: et e contrario in parvis essent magna duo, aut tria loca, que occuparent hinc. Debentur igitur ut dixi observare, prout potuerit, illos qui volunt edificare, et non solum illos, quod ipsi homines, quantum cuius qualitatis edificium illis conveniat: et post electionem: disponuntur taliter partes, quod respondeant hinc, et sibi ad invicem: et applicabuntur illa ornamenta que videbuntur convenientia. Sed sepe numero necesse erit architecto, ut

ut affert se. voluntati eorum. qui expendunt, gratiam illi quod debuerit
obseruari.

De Comparatione cubiculorum. et aliorum Locorum. caput. 2.

Ut domos. sint commode vici familie. si ne qua incommoditate dignus es
sent. magna inprobatione. et minor digna laudatione. Debebitus. mul-
tum. respicere non solum. ad partes priores. patet. ut sint porticus. calce.
siue. aule. claustra. loca. magna. scab. ample. lucida. et faciles. ascensu.
sed. etiam. quod. parua. loca. et indecora. sint. auomodati. et disposita.
in locis. commodis. pro. vici. et beneficio. maiorum. et digniorum. quia
sicut. in corpore. humano. sunt. aliqua. partes. nobiles. et pulchre. et aliqua.
potius. ignobiles. et indecorae. quam. aliter. et videmus. tamen. quod. illae.
ultra. nullam. indigent. et respice. si ne. illis. possit. stare. Ita. etiam. in
edificijs. debent. esse. aliqua. parte. ad mirabiles. et honorabiles. et aliqua.
minus. elegantiores. sine. quibus. tamen. ut. praedicto. nobiles. non. possunt. re-
manere. libere. et. ita. in. parte. amitterent. ipsam. dignitatem. et pulchre-
tudinem. sed. sicut. deus. benedictus. ordinavit. sac. nostro.
mentis. quod. pulchriora. sint. in locis. magis. expositi. vici. et minor. nobi-
liora. in. locis. adhibis. Ita. etiam. nos. in. edificando. locabimus. partes.
prioris. patet. et. ad mirabiles. in. locis. ad. aperiendis. et. debetis. et. minus.
prioris. patet. et. nobilior. in. locis. magis. ad. absconditis. ab. oculis. vici. quod.
est. sit. possibile. quia. in. illis. reponerunt. omnia. immunditij. domus. et
omnia. illa. que. possent. in. esse. impedimenta. et. in. parte. reddere. indecoras.
partes. pulchriores. pro. laudo. quod. in. infima. parte. domus. que. ego.
facio. sub. terra. sunt. disposita. cellae. vinarig. loca. pro. lignis. comburendis.
despense. coquinae. et. ubi. fit. lignum. et. similia. ut. furni. que. ad. vici.
quod. vici. sunt. necessaria. ex. quo. proveniunt. duae. utilitates. una. quod.
pars. superior. remanet. tota. libera. altera. quod. non. minus. refert. est. quod.
dictus. ordo. superior. conseruatur. sanus. pra. sicut. ut. bene. et. ceu. labi. debet.
cont. cum. sit. pauimentum. suum. longe. ab. humiditate. terrae. praetor-
loc. quod. erigendo. se. habet. pulchriorem. gratiam. ut. videatur. et. ut. ex.
ipso. pra. possimus. videre. Debebitus. postea. an. medicari. esse.
in. reliquo. edificij. quod. sint. loca. grandia. mediocra. et. parua. et. omnia.
pro. iustitiam. et. coherencia. ut. possint. ad. invicem. vici. parua. diuider-
tur. pro. extralendis. ediculis. et. cubiculis. paruis. ubi. ponuntur. plumbati.
siue. tabulae. libri. et. stensilia. pro. equitando. et. alia. similia. quorum.
vici. quod. vici. indigemus. et. erit. bonum. quod. stent. in. cubiculis. ubi. dicit.
mihic. com. et. vici. vici. comeditur. et. respirantur. ad. nos. venientes.
Reclinat. etiam. ad. commoditatem. quod. loca. pro. estate. sunt. ampla.
et. spaciota. et. respicientia. ad. Aquilonem. et. illa. pro. hieme. ad. Meridiam.
et. occidentem. et. sint. potius. parua. quam. aliter. quia. in. estate. nos.
querimus.